
Nr. 06 (278) Ceturtdiena, 2017. gada 29. jūnijs

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Kultūras namā jūlijā

• Pašvaldību vēlēšanu rezultāti

• Skroderdienas Suntažos

• Četri vēji Vai kājiņas, man’ kājiņas,
Dancot gribu, dancot gribu!
Kur tie mani bāleliņi, 
Ka tie mani diet neveda?

(Latviešu tautas dziesma)

• Pārmaiņas Suntažu pagasta 
pārvaldē

• Skolas ziņas

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



2 SUNtAžNiekS

 PAŠvAldībU vēlēŠANU RezUltĀti

PĀRMAiņAS SUNtAžU PAgAStA PĀRvAldē

 Dzīvē pienāk brīži, kad 
jāizšķiras, ko darīt tālāk. Jau pirms 
iepriekšējā vēlēšanu perioda 
biju pieņēmis lēmumu nostrādāt  
pēdējo četrgadi par Suntažu pa-
gasta pārvaldes vadītāju.
 Šajā laikā, gandrīz 20 
nostrādātajos gados, varu pavēr
tēt, kā Suntaži ir attīstījušies. Viens 
no pirmajiem darbiem bija  visu 
pagasta sabiedrisko ēku jumtu 
sakārtošana. Sākām ar vidus
skolas sporta zāli, pašu vidusskolas 
jauno korpusu, kultūras namu un 
doktorāta ēku. Tālāk sakārtojām 
Suntažu pagasta centralizētās ap-
kures sistēmu. Tika uzbūvēta jauna katlu māja, 
kurā varējām izmantot vietējos kurināmos  šķeldu 
un skaidas.  Tāpat tika nomainītas visos siltumtīklos 
esošās caurules uz rūpnieciski izolētām. Tika 
likvidētas četras katlumājas un varējām nodrošināt  
normālu siltuma režīmu dzīvokļos, jo arī katras 
mājas pagrabā tika izveidots siltummezgls, kas 
nodrošināja istabā normālu siltumu, neatkarīgi no 
āra gaisa temperatūras. Izveidojot “MS Siltums’’, 
rūpes par apkuri pārņēma šī iestāde.
 Vēl pirms Ogres novada izveidošanas, 
nosiltinājām tautas nama ēku un doktorāta ēku. 
Pēc Ogres novada apvienošanās tika piešķirta 
200000 Ls (kompensācija par neatkarības 
zaudēšanu). Šī nauda tika izlietota, sakārtojot 
sporta zāli vidusskolā, izveidots bērnu rotaļu lau-
kuma komplekss pie daudzdzīvokļu mājām. Tāpat 
tika nosiltināta vidusskolas jaunās ēkas fasāde un 
nomainīti logi. Vēl varējām veikt remontu Suntažu 
muižas (vidusskolas) ēkai  uzlikt jaunu dakstiņu 
jumtu, nomainīt logus pilij kā arī atjaunot fasādes 
krāsojumu.

 Pēc pils sakārtošanas nāka
mais solis bija Suntažu estrāde, kuru 
realizējām divās kārtās: vispirms 
estrādi  skatuvi un palīgtelpas, 
nākamajā gadā skatītāju sēdvietas.
 Komunālajā saimniecībā 
ar Eiropas naudas palīdzību 
tika sakārtota ūdensvadu un 
kanalizācijas sistēma, kā arī 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
centrā, jauns dziļurbums ūdenim un 
atdzelžošanas iekārtas. Darbi tika 
veikti divās kārtās. Ar Ogres novada 
papildus piešķirtajiem līdzekļiem 
tika uzbūvētas ūdens attīrīšanas 
iekārtas apdzīvotās vietās Juglā, 

Ķieģeļceplī un Upespilī.
 Tikai 2003. gadā tika iegādāts lietots au-
tobuss skolēnu pārvadājumiem. Līdz tam katram 
paša spēkiem vajadzēja tikt uz skolu.  
 Laika gaitā Ogres novads tika pie pieciem 
jauniem autobusiem, no kuriem viens tika 
Suntažiem. Vēl skolēnu pārvadāšanai tika izman-
tots lielais autobuss, kurš bija ļoti vecs un nolietojās. 
Pagājušo gadu vajadzēja to nomainīt. Ogres 
pašvaldība mums atteica jauna autobusa iegādi 
un tad atkal tika iegādāts 20 gadus vecs autobuss, 
kurš ar remontu palīdzību veic savus pienākumus.
 Lai gan jauno tiltu pār Juglas upi būvē 
valsts, no projekta izstrādes līdz realizācijai pagāja 
10 gadi. Šajā laikā tika veiktas dažādas aktivitātes, 
lai pasteidzinātu šo projektu un skolnieki iegūtu 
drošu ceļu uz skolu.
 Tas īsumā par  lielākajiem darbiem, kas 
veikti Suntažu izaugsmei. 
 Liels paldies visiem, kas šajos, manos darba  
gados, bija kopā un pielika savu roku un deva arī 
padomus, lai šos darbus varētu  veiksmīgi paveikt.

Andris Ronis

Pārskats par vēlēšanu rezultātiem Ogres novadā: 
   balsstiesīgie: 26085    Nobalsojušie: 12842 (49,23%)
   derīgās aploksnes: 12817 (49,14%)  derīgās zīmes: 12612 (98,40%)

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Andris Ronis

kandidātu saraksts derīgās zīmes ievēlētie deputāti
Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK”, “LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA”
4906 (38,28%) Egils Helmanis, Dainis Širovs, Dzirkstīte Žindiga, Jānis Iklāvs, 

Gints Sīviņš, Dzintra Mozule, Antra Purviņa, Māris Siliņš

Politiskā partija “OGRES NOVADAM” 2057 (16,05%) Edvīns Bartkevičs, Sarmīte Kirhnere, Jānis Latišs

Latvijas Zaļā partija 1988 (15,51%) Artūrs Mangulis, Edīte Strazdiņa, Ojārs Atslēdziņš

“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 1154 (9,00%) Juris Laizāns, Jegors Laptevs

APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI 673 (5,25%) Ilga Vecziediņa

Politiskā partija “KPV LV” 608 (4,74%) Kandidātu saraksts nav ticis ievēlēts Ogres novada domē

Latvijas Reģionu Apvienība 517 (4,03%) Kandidātu saraksts nav ticis ievēlēts Ogres novada domē

Partija “VIENOTĪBA” 421 (3,28%) Kandidātu saraksts nav ticis ievēlēts Ogres novada domē

Kristīgi demokrātiskā savienība 288 (2,25%) Kandidātu saraksts nav ticis ievēlēts Ogres novada domē



SUNtAžNiekS 3
PAŠvAldībU vēlēŠANU RezUltĀti

Pārskats par vēlēšanu rezultātiem vēlēšanu iecirknī nr. 703 Suntažu tautas nams:

   balsstiesīgie: 1446    Nobalsojušie: 669 (46,27%)
   derīgās aploksnes: 666 (46,06%)  derīgās zīmes: 655 (98,35%)

kandidātu saraksts derīgās zīmes
Latvijas Reģionu Apvienība 232 (34,83%)

Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, “LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA” 166 (24,92%)

Latvijas Zaļā partija 98 (14,71%)

Politiskā partija “OGRES NOVADAM” 59 (8,86%)

Politiskā partija “KPV LV” 39 (5,86%)

APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI 28 (4,20%)

“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 11 (1,65%)

Kristīgi demokrātiskā savienība 11 (1,65%)

Partija “VIENOTĪBA” 11 (1,65%)

 Par Ogres novada domes priekšsēdētāju ievēlēts Egils Helmanis. Pirmajā domes sēdē tika veikti grozījumi 
pašvaldības nolikumā, tādējādi turpmāk domes priekšsēdētājam būs tikai viens vietnieks līdzšinējo trīs vietā. Par domes 
priekšsēdētāja vietnieku ievēlēts Gints Sīviņš. 
 Kā liecina portālā ogresnovads.lv pieejamā informācija, tūlīt pēc pirmās jaunievēlētas domes sēdes tika saņemts 
Madlienas pagasta pārvaldes vadītāja Ojāra Atslēdziņa iesniegums par deputāta pilnvaru nolikšanu, jo saskaņā ar likuma 
“Par  pašvaldībām” 38.pantu, pašvaldības domes deputāts nedrīkst ieņemt izpilddirektora un izpilddirektora vietnieka, 
pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītāja un viņa vietnieka amatu. Tādējādi Ojārs Atslēdziņš turpinās vadīt Madlienas pa-
gasta pārvaldes darbu, bet domes deputāta amata vietu ieņems nākamais kandidāts no Latvijas Zaļās partijas saraksta 
– Mārtiņš Leja, Suntažu vidusskolas direktors. 

Informāciju apkopoja Agnese Brauna

SkOlU ziņAS
dziesmu diena lejasciemā

 Lai veicinātu Vidzemes 
izglītības iestāžu skolēnu koru 
dziedāšanas tradīciju saglabāšanu un 
māksliniecisko izaugsmi, kā arī sekmētu 
skolēnu motivāciju dziedāt starpposmā 
starp Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem, Gulbenes novada 
pašvaldība 2017. gada 26. maijā 
organizēja Vidzemes skolēnu Dziesmu 
dienu “BrāliBrāli skani tāli!” 
 Šī diena pagāja dvīņu brāļu 
diriģentu Imanta un Gido Kokaru zīmē, 
ar kuriem Gulbenes novads patiesi 
lepojas. Arī pašreiz Gulbenes novada 
skolu un pieaugušo koru virsdiriģents ir 
Uldis Kokars, kurš turpina tēva un tēva 
brāļa iesākto ceļu kormūzikā. Uldis bija 
arī skolēnu Dziesmu dienas virsdiriģents.
 Svētku atklāšana notika pie Gulbenes Kultūras 
centra. Pēc tam kori piedalījās dažādās aktivitātēs. Ar pašu 
izveidoto kora karogu rokās tika apceļota Gulbene un 
veikti atraktīvi uzdevumi. Tika gan dziedāts, gan dejots ar 
satiktajiem vietējiem iedzīvotājiem, gan izveidota brāļu Ko-
karu “spārnota” frāze. Visas veiktās darbības bija jāpiefiksē 
fotogrāfijās un jāievieto sociālajos tīklos. Vakara izskaņā jau 
ierāmētu fotogrāfiju katrs koris saņēma kā skaistu piemiņas 
dāvanu.
 Koru diriģenti savukārt devās uz Ozolkalnu, kur, 
bijušajā Blomes skolā, izveidota ekspozīcija par brāļu Kokaru 
mūzikas un dzīves gaitām. Arī diriģentiem bija jāveic intere-
santi Kokaru stila uzdevumi – gan zivju makšķerēšana, gan 

piramīdu veidošana, gan skanīga dziesmu dziedāšana.
 Pēcpusdienā visi satikāmies Lejasciema estrādē, 
kur pēc spraiga mēģinājuma un īsa atelpas brīža izskanēja 
skaists svētku koncerts, kurā piedalījās 825 dziedātāji no 22 
koriem un 2 pūtēju orķestri no Madonas un Gulbenes. Kon-
certu vadīja dvīņu pāris Lauma un Lelde, iesaistot vēl divus 
dvīņu pārus. 
 Dziesmas izskanēja koši un krāšņi, iepriecinot 
klausītājus un sajūsminot pašus dziedātājus. Pavadījumus 
savām dziesmās spēlēja komponists Valdis Zilveris. Kon-
certa izskaņā katrs kolektīva vadītājs saņēma ziedošu rožu 
stādu (mūsu kora vadītājai Initai Andževai vienalga bija 

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



4 SUNtAžNiekS
SkOlU ziņAS

visskaistākā roze!) un pāri pakalniem vareni aizskanēja 
Mārtiņa Brauna veltījums Kokariem „BrāliBrāli”.
 Pēc koncerta, pamielojušies ar gardo zupu, visi 
varēja padejot jauniešu grupu “Deep Silance” (Lejas-
ciems), “Pieci” (Gulbene) un “Pa stīgai” (Lizums) lieliski 
spēlētajā ballītē. Suntažnieki uz dejām nav jāmudina. Kā 
pirmie uzsākām ballīti un kā visizturīgākie arī noslēdzām.
 Šajā dienā kopā sadziedājās 825 koru dalībnieki 

no Ādažiem, Alūksnes, Babītes, Gulbenes, Ķekavas, 
Lubānas, Madonas, Ogres, Smiltenes novadiem, Jelgavas, 
Limbažiem , Strenčiem, Valmieras, Valkas un Rīgas. 
 Paldies skolotājai Initai Andževai par ieguldīto dar-
bu kora dziedāšanas tradīciju turpināšanā, skolēniem par 
draudzīgumu un svētku noskaņas radīšanu un skolotājai Irai 
Andersonei par ballētāju uzraudzīšanu.

Cerībā, ka arī nākamajā gadā mani ņemsiet līdzi, 
ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Svētku kopkoris

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Aiziet! Lai skan!

Darbs nav grūts, bet atbildīgs! Noguruši, bet laimīgi!



SUNtAžNiekS 5
SkOlU ziņAS

“latvju bērni danci veda” kuldīgā

 Sestdien, 3. jūnijā, visas dienas garumā Kuldīgā 
norisinājās tautas deju festivāls “Latvju bērni danci veda”, 
kas pulcēja ap 4000 dalībnieku no visas Latvijas.
 Tautas deju festivāls “Latvju bērni danci veda” 
ir ikgadējs pasākums, kurā piedalās skolēnu tautas deju 
kolektīvi no dažādiem Latvijas novadiem. Šogad pasākums 
norisinājās divās Latvijas pilsētās – Kuldīgā un Cēsīs.
 Kuldīgā festivāla ietvaros dejotājiem bija iespēja 
uzstāties vairākos koncertos. Diena sākās ar diviem ielu 
koncertiem – plkst. 10.00 pie tirdzniecības centra “RIMI” un 
plkst. 14.00 – Kuldīgas pilsētas dārzā, kur uzstājās arī Suntažu 
vidusskolas 5.7. un 8.10.klases tautas deju kolektīvi Ivonnas 
Gisičas vadībā.
 Savukārt pievakarē skatītāji uzgavilēja festivāla 
dalībniekiem svētku gājienā – kas sākās Kuldīgas 
Rātslaukumā un veda uz Kuldīgas pilsētas estrādi, kur 
norisinājās lielkoncerts “Dievzemītes rakstus pinu”. Koncertā 
tika izdejotas novadu apvienotās programmas. Par cik 
Ogres novadam šogad nebija kopīgas programmas šiem 
svētkiem, bijām vienīgie dejotāji, kas pārstāvēja ne tikai 
Suntažus, bet arī Ogres novadu.
 Festivālu organizēja Kuldīgas novada Bērnu un 
jauniešu centrs sadarbībā ar Valsts izglītības un satura cen-
tru un Valsts kultūrkapitāla fondu. Jāsaka, ka jutām milzīgu 
atsaucību no Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra 
Ineses Astaševskas personā, jo neskatoties uz daudzām 
tehniskām nebūšanām, kas mūs “vajāja”, gatavojoties šim 
pasākumam, bijām pilntiesīgi svētku dalībnieki un baudījām 
šo skaisto pilsētu un pasākumu.

Gunta Būmeistare

Svētku gājiena finišs

5. - 7. klašu deju kolektīvs

8. - 10. klašu deju kolektīvs

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e



6 SUNtAžNiekS
SkOlU ziņAS

Mani mīļie devītie!

 Esiet tik neatlaidīgi kā Dinija, tik patstāvīgi kā Raivo, tik noslēpumaini kā Jolanta, tik nosvērti kā Roberts, tik 
pašpārliecināti kā Tomass, tik harmoniski kā Elīna un iemācieties tik veikli rēķināt galvā kā Elgars. 
 Esiet tik mākslinieciski kā Dita, tik komunikabli kā Eduards, tik sportiski kā Dana, tik pacietīgi kā Žanna, tik zinātkāri 
kā Toms un mīliet grāmatas un teātri tāpat kā Una.
 Esiet tik draudzīgi kā Elgars, tik patriotiski kā Kārlis, tik uzņēmīgi kā Annija, tik mierīgi kā Artis, iemācieties sevi 
aizstāvēt tāpat kā Maira un lai uz jums vienmēr var paļauties kā uz Helēnu.

Klases audzinātāja Gunta Andersone

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Absolvente Helāna Gintere ar vecākiem Absolvents Toms Valdemārs Eiduks ar vecākiem

Skolas direktors Mārtiņš Leja, mācību pārzine Skaidrīte Andževa un
klases audzinātāja Gunta Andersone

Meitenes no kr.: Annija Daniela Rogule, Elīna Ozola, Maira Pjatuņina, Dita Grava, Dinija Dina Avižeņa, Dana Leibome, Una Juškāne, 
Žanna Maksimova, Jolanta Cīrule, Helēna Gintere;

zēni: Eduards Nils Jakobsons, Raivo Elvis Bite, Elgars Edgars Gavris, Kārlis Peinbergs, Artis Vigulis, Elgars Ozols, Toms Valdemārs Eiduks, Roberts Eiduks, Tomass Turks



SUNtAžNiekS 7
SkOlU ziņAS

 10. jūnijā ziedus un laba vēlējumus saņēma  12  Suntažu vidusskolas absolventi – 7 meitenes un 5 zēni. 
 Par gūtajiem panākumiem mācībās un teicamām sekmēm Zanei Kampai tika pasniegts Ministru preziden-
ta Atzinības raksts. Evija Andersone, Reinis Ozoliņš, Ilze Glaudiņa, Krista Barane saņēma Atzinības rakstus par labām un 
teicamām sekmēm, aktīvu sabiedrisko darbu.  Tika pasniegti pateicības raksti šo absolventu vecākiem. Absolventi saņēma 
skolas Goda grāmatas apliecības par godalgotu vietu iegūšanu novada, valsts rīkotajās mācību olimpiādēs, konkur-
sos, sporta sacensībās. 7 šī izlaiduma dalībnieki piedalījās projektā “Esi līderis”, tika  pasniegtas  profesionālās pilnveides 
apliecības programmā “Uzņēmējdarbības pamati” .
 29. jūnijā  pēc sertifikātu saņemšanas par nokārtotajiem centralizētajiem eksāmeniem – absolventi saņems 
atestātus par vispārējo vidējo izglītību.
 “Katram pumpuram ir vajadzīgs laiks, saule, gaiss un mitrums, lai uzziedētu un nestu sēklas! Tā arī mēs savas vēlmes 
ar varu nevaram īstenot. Neatlaidība un sīksta pacietība vainago darbu un palīdz arī mazā dārzā izaudzēt krāšņas rozes.“             
/Zenta Mauriņa/
 Novēlu saviem skolēniem  daudz spēka, jaunu dzīves posmu  uzsākot, daudz radošu ideju, ieceru piepildījumu, 
priecīgu un cerīgu skatu uz pasauli! Būsiet mīļi gaidīti savā skolā! Lai veicas!

12. klases audzinātāja Inita Andževa

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Reinis Ozoliņš

Ilze Glaudiņa Zane Kampa Evija Andersone

Klases audzinātāja Inita AndževaKrista Barane

Pirmajā rindā no kr.: klases audzinātāja Inita Andževa, Līna Millere, Sintija Eglīte, Krista Barane;
otrajā: Madara Nikitova, Ilze Glaudiņa, Zane Kampa, Edmunds Spirģis;

trešajā: Reinis Ozoliņš, Ričards Zandbergs, Evija Andersone, Valters Odziņš, Elvis Damanis



8 SUNtAžNiekS

 Piedalīties pārgājienā uzaicināja un iedrošināja 
meita Ilze, kura jau pagājušajā gadā bija to veikusi visā 136 
km garumā. Sākumā nebija pārliecības par saviem spēkiem 
un izturību, tāpēc kopā ar savu ceļabiedri Guntu Andersoni 
izvirzījām pieticīgāku mērķi – sasniegt vismaz pirmo nometni 
Rojā 32 km no Kolkas, bet spēku pietika arī nakts gājienam vēl 
30 km līdz otrajai nometnei Mērsragā. Ļoti patika pasākuma 
organizācija  bija padomāts gan par izsalkuma un slāpju 
remdēšanu, gan par drošību un medicīnisko palīdzību. Lai 
arī piedalījās ļoti daudz, lielākoties nepazīstamu un gados 
jaunāku dalībnieku, bija tāda pozitīva kopības, “savējo” 
sajūta, starta brīdi pat “skudriņas pārskrēja”. Skaists, saulains 
un diezgan daudzveidīgs bija gājiena maršruts – gan smilšu 
pludmales, gan stāvie un akmeņainie krasti, nācās arī brist 
pāri vairākām upītēm. Pirmo reizi pieredzēju saulrietu un arī 
saullēktu jūrā 7 stundu laikā! Paldies Ilzei par pierunāšanu 
un Guntai par kompāniju! Izjūtas KOLOSĀLAS un atmiņas – 
FANTASTISKAS!  

Rita Glaudiņa

26.05. - 28.05. kOlkA dUbUlti (136 km 55 h)
 Pārgājieni ir labs veids, lai izkustinātu kājas svaigā gaisā, sakārtotu domas, iepazītu jaunus cilvēkus, kā arī atklātu 
un apskatītu jaunas vietas. Latvijā ir daudz dažādas organizācijas, kas rīko pārgājienus (vienas dienas, divu dienu, nakts, 
ar uzdevumiem, utt.). Katram ir iespēja izvēlēties un izmēģināt sev interesējošo.
 Suntažu vidusskolas 12.klases skolnieces Evija Andersone un Ilze Glaudiņa, skolotājas Gunta Andersone un Rita 
Glaudiņa šoreiz izvēlējās biedrības “Baltais Kalns” rīkoto pārgājienu no Kolkas raga līdz Jūrmalai (Dubultiem) – 136 kilometri 
gar Latvijas gleznaino jūras piekrasti, iekļaujoties laika limitā – 55 stundās.
 Šogad šajā pārgājienā piedalījās 633 dalībnieki un tikai 360 sasniedza finišu.

 Pārgājienā Kolka – Dubulti piedalījos jau otro gadu. 
It kā maršruts tas pats, taču sajūta un stratēģija, salīdzinot ar 
pagājušo gadu, pavisam cita. 
 Lai gan organizatori bija paredzējuši, ka dalībnieki 
pēc iespējas vairāk pārvietosies gar jūras krastu, bija vie-
tas (piemēram ostas), kur nācās mainīt maršrutu un iet pa 
asfaltu, meža ceļiem, pļavām, akmeņiem, kā arī nācās 
šķērsot vairākas upītes. Ceļā pieredzēju 2 saulrietus un 2 
saullēktus, un nepārtraukti pārliecinājos par to, cik Latvijas 
daba ir skaista!
 Ejot var atslēgties no ikdienas steigas, pieslēgties sev 
un savām domām, klausīties jūras šalkās, putnu dziesmās, 
vienkārši būt un baudīt. Garajā ceļā, lielākā cīņa ir nevis 
ar kilometru skaitu, bet pašam ar sevi. Virzīties uz priekšu, 
ignorējot nogurumu, bezspēku, sāpes. Viss ir tavā galvā, 
ja tu iemācīsies to kontrolēt, būsi pārsteigts par savām 
spējām.  Ir jāiet!

Ilze Glaudiņa

 Ar visiem niekiem un sīkumiem Latvija ir 
brīnumskaista zeme! Pārgājieni ir lielisks veids, kā izrau-
ties no ikdienas rutīnas, “iztukšot” prātu un izbaudīt to da-
bas skaistumu, kuram ikdienas nogurumā nereti paejam 
garām. Šogad piedalījos pārgājienā Kolka  Dubulti  136 
km 55h. Sākumā kilometru skaits šķiet prātam neaptverams, 
taču, nonākot noteiktā ritmā, kilometri paskrien nemanot. 
Dažkārt ir grūti iet lielākus attālumus, senas traumas liek par 
sevi manīt, taču, nepārvērtējot savas spējas, šīs nelielās 
grūtības es uzskatu par izaicinājumu. Izaicinājumu pievarēt 
pašai sevi. Izaicinājumu pārkāpt pāri grūtībām un nepado-
ties to priekšā. Un galu galā, pievarot sevi, pievarot pašu 
pārgājienu, tiek saņemta pati lielākā balva  gandarījums 
jeb labi padarīta darba sajūta. Tā un pārgājiena laikā 
gūtās emocijas, atmiņas ir vārdiem neaprakstāmas. Tās ka-
tram pašam ir jāizjūt, tādēļ  ir jāiet!

Evija Andersone

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

Ilze Glaudiņa

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o



SUNtAžNiekS 9
vASARAS PleNēRĀ

 Kā jau katru gadu, Suntažu pieaugušo mākslas 
studijas dalībnieces dodas vasaras plenērā. Pirmā diena 
tradicionāli ir mūsu dalībnieces Marijas Grauzes dzimšanas 
dienā 20.jūnijā. Neskatoties uz attālumu SuntažiKuldīga 
un lietaino laiku, ko solīja visas laika ziņas, mums vajadzēja 
gūt prieku, aplūkojot senatnīgo un tikai Kuldīgai raksturīgo 
arhitektūru, pasēdēt pie viena galdiņa ar ģeniālo akt-
ieri Ēvaldu Valteru, nu jau gan tikai skulptūras izskatā un, 
protams, iemūžināt savos darbos kaut nelielu daļiņu no šīs 
pasakainās un senatnīgās pilsētas.
 Mērķi viscēlākie, tāpēc laiks gleznošanai bija lielisks, 
solītais lietus un negaiss bija pārcēlies uz Siguldas apkārtni 
un mēs baudījām šo dienu.
 Pēc stundu garas pastaigas pa pilsētu (pastai-

ga nav tikai izklaide, tā ir ar konkrētu uzdevumupiefiksēt 
interesantākās vietas, ēkas, lai pēc tam rudenī atsākot se-
zonu, tās varētu iemūžināt savos darbos), atradām visērtāko 
vietu gleznošanai. Pirmo reizi vasaras plenērā piedalījās In-
ese Gvelze, Māra Strazdiņa, Gunita Samsanoviča, Astrīda 
Ārmane, Veronika Loča, Astrīda Krūmiņliepa un Elita 
Bičevska, bet kopā ar viņām gleznoja arī mūsu plenēru 
“veterānes” Aija Mežinska, Lolita Brauna, Marija Grauze, 
Gunta Andersone, Sarma Ezermane un Diāna Peinberga. 
Laiks paskrēja nemanot un mūs Pūrē jau gaidīja restorāna 
”Terase” īpašnieks un šefpavārs Nauris Hauka (lepojos ar 
saviem skolniekiem!) ar īpašo pusdienu piedāvājumu. Bet 
dienu noslēdzām ar meistardarbnīcu Šokolādes muzejā.
 Prieku par vasaru var gūt arī šādā veidā!

Gunta Būmeistare

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Pirmajā r. no kr.: Sarma Ezermane, Māra Strazdiņa, Inese Gvelze, Elita Bičevska;
otrajā r.: Gunta Andersone, Astrīda Ārmane, Astrīda Krūmiņliepa, Marija Grauze, Lolita Brauna, Veronika Loča, Gunita Samsanoviča, Aija Mežinska



10 SUNtAžNiekS
SkROdeRdieNAS SUNtAžOS

SAUlgRiežU lAikĀ
 21. jūnija vakarā, kad daba un mēs piedzīvojam enerģētiski spēcīgo Saulgriežu laiku, Suntažu bibliotēkā viesojās 
Skaidrīte Logina. Sirsnīgās tikšanās laikā pasākuma apmeklētājiem bija iespēja piedalīties Saulgriežu laika rituāla veikšanā, 
kā arī uz brīdi aizmirst par ikdienas steigu un klausīties dzejas autores Skaidrītes Loginas dzejas lasījumos un stāstā par otrā 
dzejas krājuma tapšanu un izdošanu kopīgi ar vēl trīs autorēm. 

Agnese Brauna

 Vasaras Saulgriežu un gada īsākās nakts gaidās, sestdien, 17. jūnijā, jau no paša rīta Suntažu estrādē un tās 
apkārtnē valdīja liela rosība. Suntažu pagasta iedzīvotāji un viesi visas dienas garumā varēja piedalīties ielīgošanas dzies-
mu izdziedāšanā kopā ar Ogres novada amatierteātru aktieru balsīm, ar folkloras kopu dziesmām un mūziku.
 Paralēli dziesmotajām aktivitātēm Suntažu estrādē, pasākuma apmeklētāji varēja iepazīties ar unikālu izstādi, 
kurā atspoguļota Ogres Tautas Teātra (OTT) vēsture un attīstība. Dienas gaitā ikviens interesents un teātra mākslas 
cienītājs varēja noskatīties Taurupes tautas nama amatierteātra “Maska” iestudēto Jukuma Paleviča luga “Preilenīte”, 
Ķeipenes amatierteātra “Pūce” aktieri savus talantus rādīja Vigitas Pumpures lugas “Spietu laiks” iestudējumā, bet Suntažu 
amatierteātris  uzstājās ar Andreja Upīša lugu “Dzimumdienas rītā”. 
 Dienas kulminācijā, sākoties izrādei “Skroderdienas Silmačos” OTT iestudējumā, Suntažu estrādē brīvu vietu atrast 
bija gandrīz neiespējami – skatītāju bija tik daudz, ka tiem, kas nesteidzīgā solī estrādē ieradās īsi pirms izrādes sākuma, 
savu sēdvietu nācās meklēt pļaviņā pie estrādes.  
 Pateicoties OTT aktieru meistarībai, izrādes noslēgumā piedaloties arī Ogres novada pagastu amatierteātru aktier-
iem, lielajam sagatavošanās darbam un iesaistītajai radošajai komandai, Skroderdienas Suntažos izdevās lieliski un ikviens 
izrādes apmeklētājs varēja baudīt īstenu Silmaču māju noskaņu un izdzīvot priecīgos, aizraujošos notikumus, pārpratumu, 
attiecību risināšanas un mīlestības piepildītas ainas Rūdolfa Blaumaņa radītajā lugas “Skroderdienas Silmačos” uzvedumā 
režisora Jāņa Kaijaka vadībā.           Agnese Brauna

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

OTT izstāde saliņā Suntažu amatierteātra režisors Didzis Cauka un k.n. vadītāja Dzidra Sproģe

Suntažu amatierteātra priekšnesums OTT izrādes noslēgums

Skaidrīte Logina



SUNtAžNiekS 11

 Kluss, saulains 17. jūnija rīts, kad mūsu SDK „Suncele” dejotāji, smaidīgi un pozitīvi noskaņoti agrā rīta stundā (4:30) 
devās ceļā uz Ventspili, kur notika XXI Latvijas senioru deju dienu veltītais koncerts „Četri vēji”. Trīs stundu ilgajā ceļā 
agrajās rīta stundās  paspējām atpūsties, pasmieties un labi pavadīt laiku! 
 Ventspils mūs sagaidīja ar vējainu, pat nedaudz drēgnu laiku. Dienas garumā Olimpiskā centra „Ventspils” bas-
ketbola hallē notika deju mēģinājumi. Brīvajos brīžos starp mēģinājumiem tapa bildes atmiņām.
 Pēc darbīgas dienas, paēduši vakariņas, dejotāji labā noskaņojumā devās uz jūru, kur katrs darīja ko vēlas  
bradāja jūras krastā, staigāja gar jūru, devās pastaigā pa Dienvidu molu, bet drosmīgākie   Ausma, Aivars, Biruta, Sali-
mona un Raja   devās peldē. Lai gan bija jau ap septiņiem vakarā, ūdens bija patīkami silts. Pabijuši pie jūras, devāmies uz 
savu naktsmītni, kur visi kopā pavadījām vakaru jautrās sarunās un labā noskaņojumā. Daži no Sunceles dejotājiem devās 
uz atpūtas vakaru kopā ar grupu „Rumbas kvartets”, bet kā apzinīgi dejotāji jau pusnaktī bijām mājās, jo nākošajā dienā 
bija mēģinājums, ģenerālmēģinājums un koncerts!
 18.jūnija rīts, visi esam agri piecēlušies, izrunājušies un varam doties uz mēģinājumu pēc kura seko arī 
ģenerālmēģinājums. Pēc raita ģenerālmēģinājuma un sātīgām pusdienām gatavojamies lielajam noslēguma koncertam 
“Četri vēji”. 
 Pulksten 17:00 sākas koncerts „Četri vēji”, kurā piedalās pusotrs tūkstotis dejotāju no 70 visu Latvijas novadu deju 
kolektīviem. Koncertā pēc scenārija veidotāju ieceres tika izdejoti četri vēji: Senais vējš, Cēlais vējš, Darba vējš, Prieka vējš. 
Tādējādi koncerta programma bija sadalīta četros deju blokos. 
 Koncerts bija emociju pilns, dejotāju acīs varēja redzēt mirdzumu, mīlestību pret deju un vienam pret otru, sajūtas, 
skatoties koncertu ir vārdos neaprakstāmas. Koncerta fināla deja notika tumsā, mirdzot tikai lukturīšiem, kas simbolizēja 
četrus vējus un koncerta beigās dejotājiem mazo dejotāju pavadībā pievienojās vadītāji un virsvadītāji. Pēc koncerta 
skanēja Līgo danču mūzika, kuru Suncele godam nodejoja no sākuma līdz beigām, no halles izdejojot pēdējie, malači, jo 
deja ir tuvu 7 min gara! Kā nekā Sunceles sauklis ir   Kam nav 100, tas vēl var!  un ticiet man, viņi var daudz.
 Atvadoties no Ventspils, mums bija iespēja vērot kā Ventspilī paceļas tilts, kas laiž garām kuģus. 
 Paldies Suntažu pagasta pārvaldei, kultūras nama direktorei Dzidrai Sproģei, šoferītim Ilgonim, īpašais paldies 
kolektīva vadītājai Aigai Jermakai un vismīļākais paldies SDK „Suncele” dejotājiem par sniegtajām emocijām divu dienu 
garumā!             Salimona Grišāne

XXi lAtviJAS SeNiORU deJU dieNA “ČetRi vēJi”

IGNATS  NARTIŠS  ( 22.04.1927. - 22.06.2017.)

	 Ignats	un	viņa	dvīņu	māsiņa	 	nāk	pasaulē	1927.gada	22.aprīlī	 Jāņa	un	Teodoras	 	ģimenē.	 “Lāču”	
mājās	pie	gleznainā	Sīvera	ezera	aiziet	daudzas	bērnības	vasaras	un	ziemas.
	 Skolas	gaitas	tiek	uzsāktas	Sīvergala	6-klasīgajā	skolā.	Ignatam	ir	gaiša	galva,	viņš	beidz	skolu	ar	
izcilību	un	izvēlas	mācīties		agronomiju.	Tomēr	aizvien	pārliecinošāk	vilina	pedagoģija,	tāpēc	Ignats	pāriet	
uz	4-gadīgu	pedagoģisko	skolu.	Pēc	tās	Ignats	mācās	Daugavpils	Skolotāju	Institūtā.
	 1948.gadā	 jaunais	 dabaszinību	 un	 ģeogrāfijas	 skolotājs	 sāk	 darbu	Briežumuižas	 7-gadīgajā	 skolā,	
bet	jau	pēc	dažiem	mēnešiem	viņu	ieceļ	par	Silaraču	7-gadīgās	skolas	direktoru.	Uzplaukst	mīlestība,	un	
tieši	savā	23.dzimšanas	dienā	Ignats	mij	gredzenus	ar	Antoņinu.	Jaunā	skolotāju	ģimene	vairākkārt	pārceļas	
uz	citām	apkārtnes	skolām,	ņemot	vērā	skolu	reorganizāciju.	Nozīmīgi	5	gadi	nostrādāti	Kalnu	8-gadīgajā	
skolā,	bet	1968.gadā	Ignats	jau	māca	bioloģiju	un	ģeogrāfiju	Suntažu	vidusskolā,	kā	arī	ir	direktora	vietnieks	
ārpusklases	audzināšanas	darbā	līdz	pat	aiziešanai	pensijā.	Par	ieguldīto	darbu	ir	saņēmis	daudzas	uzslavas	
un	goda	rakstus.	Ilgus	gadus	Ignats	ir	Komunistiskās	Partijas	p/o	sekretārs,	darbojas	Zinību	biedrībā,	dzied	
Suntažu	jauktajā	korī	un	vīru	vokālajā	ansamblī,	raksta	dzeju.	Te	ir	rindas	no	veltījuma	skolai:
	 	 	 Kur	Abzīte	ar	Mazo	Juglu	tiekas,
	 	 	 Un	rāmi	čalojot	uz	Lielo	Juglu	plūst,
	 	 	 Stāv	gaismas	pils,	un	viņas	torņi	liekas,

	 	 	 	 	 	 Pret	sauli	tiecoties	kā	zelta	staros	kūst.
	 Dēls	Jānis	beidz	Suntažu	vidusskolu,	studē,	 izveido	ģimeni,	dzīvo	Rīgā.	Arī	Ignats	un	Antoņina	pārceļas	uz	Rīgu,	bet	saikni	ar	
Suntažu	vidusskolu	un	kolēģiem	ir	kopuši	visus	šos	gadus.

“Suncele” pie Lemberga hūtes. 1.r. no. kr.: Gunita Brante, Ausma Gavrilova, Raja Stiebriņa, Iveta Grišāne; 2.r.: Biruta Rukmane, 
Valda Plūģe, Aivars Gavrilovs, Vineta Ungure, Modris Grišāns, Gunta Kālīte, Vladimirs Dorofejenkovs, Viktorija Dorofejenkova; 

3.r.: Aivars Andžāns, Aivars Pumpurs, Jānis Rukmanis, Jānis Potapovs, Juris Zandbergs

Fo
to

 S
al

im
on

a 
G

riš
ān

e

Fo
to

 S
al

im
on

a 
G

riš
ān

e



12 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu  Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e  pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs  Andris Linde.

Līksmai dienai - putnu dziesma,
Aukstai - ugunskura liesmu,
Labam miegam - jūras šalku,
Lielām slāpēm - rasas malku,
Karstai dienai - vēju lēnu,
Nogurumam - vēsu ēnu,
Skumjām - pūpolmīkstu glāstu,
Tukšiem brīžiem - brīnumstāstu,
Tumšai naktij - zvaigžņu lietu,
Sirdī mīlai - siltu vietu!

SVEICAM
VISUS JŪNIJA JUBILĀRUS!

ĪPAŠI
70 gados

Velgu Galanderi
Mihailu Oševerovu

Emīliju Vorslovu
75 gados

Ausmu Cīruli
Dzidru Grimmu

Bernadeti Jeluškinu
Ilgu Ozolu
81 gadā

Klitiju Baumeisteri
84 gados
Raisu Liasi

Hermani Pudovikovu
88 gados

Salimonu Grišānu

KULTŪRAS NAMĀ JŪLIJĀ

 7. jūlijā plkst. 18.00 kultūras namā notiks meistarklase “tekstilmozaīkas 
pamati”. Meistarklasi vadīs  modes dizainere Ilze Mendziņa.
 15. jūlijā plkst. 20.00 estrādē grupas ”Opus Pro” 30 gadus jubilejas kon-
certs ”Rozā lietus”. Koncertā piedalīsies arī dziedātāja Aisha. Ieejas maksa  7. Eiro.
 29. jūlijā plkst. 22.00 estrādē zaļumballe kopā ar grupu ”Baltie lāči”.    
Ieejas maksa  5, Eiro. Darbosies kafejnīca ”Bitīte”.

kolektīvu izbraukumi.

 1. jūlijā SDK ”Suncele” un VPDK ”Sunta” piedalīsies deju kolektīvu sadancī 
Ķeipenē.
 No 15.19. jūlijam deju kolektīvi ”Sunta” un “Suncele” piedalīsies XXVI  
starptautiskajā Tautas mākslas festivālā  konkursā ”Varavīksne pār Vitebsku” 
Baltkrievijā.

Muzikanti
(balsis,	ģitāra,	sintezators)

spēlē latviešu mūziku
kāzās, jubilejās. 

Tel.	25985566.	Dainis

Z/S	Kaupiņi	
veic aizaugušu platību pļaušanu 

un zāles sasmalcināšanu. 
Lūdzu	zvanīt:	65037231,	26391436	

(Guntis)

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

Pateicība

 Suntažu pagasta mu
zejs ir papildinājies ar jauniem 
materiāliem, galvenokārt ar 
fotogrāfijām. Paldies Dzintrai 
Plešai, Andrim Jasūnam, Imantam 
Liepiņam un Indrai Priedītei!
 Tie ir unikāli fotoattēli. Kā 
lai nepriecājas par „Mieriņu” skolas 
un 1914. gada Suntažu draudzes 
skolas skaistajām fotogrāfijām, par 
kvalitatīvu 20. gs. sākuma Suntažu 
muižas pils un „Briežkroga” foto. Ir 
fotogrāfijas, kurās redzams, kā 50. 
gadu beigās mūsu skolas brašie 
zēni spēlē basketbolu laukumā 
skolas priekšpusē, ceļmalā, netālu 
no „Krastmalu” māju šķūnīša. Kas 
to vairs atceras, jo laukuma tur 
vairs nav. Un pūtēju orķestris, kas 
izlaidumā spēlē tušu katram, kurš 
saņem skolas beigšanas atestātu. 
Vai tas nav brīnišķīgi, ka mums ir 
tādas fotogrāfijas!
 Paldies skolotājai 
Ritai Glaudiņai par laikraksta 
„Suntažnieks” vairāku gadu kom-
plektiem. Tos pāršķirstot, tā vien 
šķiet, ka tur iznāktu vesela grāmata 
par suntalniekiem. 
 Paldies Laimdotai Puriņai 
par mūsu vēstures skaidrošanu un 
interesantajām atbildēm.
 Viss laika gaitā mainās, 
mūsu tagadējais vecais tilts pie 
skolas jau arī ir vēsture. Paldies par 
ieinteresētību un dāsnumu! 

Suntažu pagasta muzeja vadītāja 
Aina Linde

Pļauju zāli ar trimeri,
cena	pēc	vienošanās.	
Dainis.	tel.25985566

Vingrosim	arī	vasarā!
Veselības vingrošana visām vecuma 
grupām notiek otrdienās plkst.20.00. 

Vadītāja	Baiba,	t.29285500

Trīs saujas vasaras, dzimtenes vasaras,
Dodiet man līdzi, kad šī saule riet…

   /Ā.Elksne/

Izsakām līdzjūtību ilggadējā skolotāja
Ignata Nartiša 
piederīgajiem,

viņu pēdējā gaitā pavadot

Suntažu vidusskolas kolektīvs.

Tilts	pār	Mazo	Juglu	pie	pils.	20.	gs.	1.	puse
Foto no Dzintras Plešas (Leimanes) personīgā arhīva


